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labiau kisasi i Lietuvos reikalus
Naujas susisiekimo ministeris

Prezidentas Getulio Vargas daro 
vyriausybėje pakeitimus ir skiria nau
jus ministeriu®. Susisiekimo ministe- 
rium paskirtas pulkininkas Mendonça 
Lima, iki šiol buvęs geležinkelio Cen
tral do Brasil vyriausiu direktorium. 
Trems nelegaliai atvykusius Bra

zilijon emigrantus
Vyriausybės įsakyta estadų sau

gumo organams sekti nelegaliai atvy
kusius ir per ilgai apsigyvenusius 
Brazilijoj turistus ir juos tremti iš 
Braiilijos. Daug esą Brazilijon pri
važiavo visokiais suktais keliais, be 
šaruadų, neva ant žemės tikiu, bet at
vykę Brazilijon gyvena miestuose ir, 
kas svarbiausia, užsiima priešvalsty
biniais darbais-

Nelaimės ant Central do Brasil
Lapkričio 29 dieną ant Central statymas, kuriuo rementis butų paliuo- .4 Z** i 1 M ‘ • 1 « I M. v. L A r, 1 < 1 • /-. r. 1 « 1 r . • - .... . . 1.

Japonija pripažino Franco Ispanai prieš svetimšalius
São Sebastião mieste, kuris yra 

nacionalistų rankose, platinami pačių 
falangistų (fašistų) prieš svetimšalius. 
Jie sako, kad tuo laiku, kaip mes lie- 
jame kraują už savo krašto tautinę 
revoliuciją, tai svetimšaliai grobia mū
sų krašto atsišaukimuose raginami is
panai atmerkti akis ir apsjžiūrėti, kas 
pradėjo šeimininkauti jų tėvynėje- Juk 
nėra paslaptis, kad svetimieji pradėjo 
šeimininkauti Ispanijoj.

Žuvo 41 italų lakūnas

Žiniomis iš Romos, Ispanijos na
miniame kare žuvo 41 lakūnas, kurie 
Kariavo nacionalistų pusėje. Per visą 
karo laiką karo nacionalistai numušė 

vyriausybininkų lėktuvus.
Rado du ginklų fabriku»

Ryšium su susektu Franciizijoj 
slaptu suokalbiu prieš vyriausybę, po
licija dar daro tyrinėjimus, j suokal
bį yra įvelta ne tik daugybe aukštų 
kariškių, bet ir žymių krašto politikų. 
Policija surado du slaptus ginklų fa
brikus, kurie gamino suokalbininkams 
ginklus.

Serga Ludendoifas

Žymus kaizerinės Vokietijos karo 
vadas didžiajame kare, maršalas I u- 
dendorfas sunkiai susirgo. Jam buvo 

Lapkričio 29 dieną Ja-Į padaryta ope’ icijã. Jie turi stivirš 
pripažinti] 70 metų amžiaus. Dabar jis yra dide 
Apie t iii lis Hitlerio šalininkas ir su savo Šmo

tas laikraštis jau pranešta Frankui, kuris atsidčko-1 na skelbia Vokietijoj naują tikėjimą 
jnaniia ifpv. rlamat nt antirlaT-nma

KARAS TOLIMUOSE RYTUOSE
Hitleris nenori pripažinti Klaipėdos Lietuvai

Kaip jau žinoma, Lietuvos teis- liestų tik Neunianą ir Sašą, Dėl to
mas yra nubaudęs 79 vokiečius už kio atsakymo, sujudo visos juodosios 
kėsinimąsi atplėšti Klaipėdos kraštą vokiečių spaudos galybes. Vokiečių 

o- į spauda pradėjo pulti Lietuvą ir jos 
vyriausybę mokyti, kaip ji turi tvar
kytis savo krasto viduje. Vokiečių 
spauda taip gudriai piešia Klaipėdos 
kraštą, kad skaitytojai susidarytų sau 
nuomonę, jog Klaipėdos kraštas turi 
sverenumo teises, vadinas, kad Klai
pėdos kraštas tvarkosi pats ir nepri
klauso Lietuvai. Taigi, vokiečiai vis 
labiau puola Lietuvą ir pradeda kišti 
savo nosį į-Lietuvos vidaus reikalus, 
i-šituo jie mėgina, matyt, didesniems 
žygiąuie.

nuo Lietuvos ir prijungti jį prie V< 
kietijoe. Ii nuteistųjų 55 jau yra pa
leisti laisvėn, vieni jų atliko bausmes, 
kiti buvo amnestuoti- Hitleris norėtų, 
kad būtų iš kalėjimo paleisti ir to są
mokslo vadai, kaip Neumanas ir Saša, 
dėl to keli klaipėdiškiai vokiečiai pa
davė Lietuvos seimui užklausimą, ai 
nebus Lietavoje išleistas amnestijos Į-

455

do Brasil geležinkelio linijos įvyko 
net trys traukinių nelaimės: viena ant 
stoties Deodoro ir trečia ant stoties 
Lafayatte.

Europoj labai veikia špionažas
Europoie, ypač centralinėje da- . vokiečių sps 

lyje labai veikia špionažas valstybių Įspanjjos karą ir „
agentai dirba Ivanuose kitose salyse vyriausybininkus> ypač apie jų karino- 
dar intensyviau, nú®’1 nme« riidlii - • .. i . «n
karą.

suoti minėti įjitlerininkai Į tą pa
klausimą ministeris pirmininkas atsa
kė, kad tokio įstatymo nebus, kuris

Kas vadovauja Ispanijos vyriausybininkams?
Vokiečių spauda plačiai rašo apie ja į tarptautinę brigadą, kuri šiandie- 

• piešia apie pačius |ną susideda iš 60.000 žmonių.
Paskutinėmis dienomis paaštrėjo 

karas Aragono fronte. Nacionalistai 
esą pradėjo smarkų puolimą centrali- 
niame fronte.
ponijos vyriausybė „nutarė 
gen. Franko vyriausybę.

negu pries dtdijj inen^e vadus. Laikraštyje “Basler
■ Nachrichten rašoma, kad visi vyriau- 

Naujas Pernambuco interventorius sykininkų kariuomenės vadai yra pri
siųsti iš Sovietų Rusijos. Laikraštis 
sako, kad Ispanijoj yra apie 3000'ru
sų karininkų. Be to, t«o iniMoauo jau j/iau..» riau»ui, nulio 
pastebi, jog kasdieną j Ispaniją atvy-Į darnas už tokį solidarumą, pažadėjo 
ksta daugybe savanorių per Franci- pripažinti Mandžukuo vyriausybę. Ja- 
jos sieną iš Francijos, Čekoslovakijos . ponijos pripažinimu labai džiaugiasi 
ir kitų kraštų. Visi tie savanoriai sto Italija ir Vokietija.

Prezidentas paskyrė naują inter- 
venterių Pernambuco estadui. Inter- 
ventorius paskirtas buvęs visą laiką 
darbo ministeris Agamemnon Maga
lhães.
Kratos Sovietų atstovybėj Lenkijoj

Visi Sovietų atstovai Varšuvoje 
tapo iššaukti Maskvon, o į atstovybes 
atvyko keli GPU agentai ir padarė 
atstovybėje kratas. Laikraščiai rašo, 
kad sovietų atstovybėje rãsta daug 
kompromituojančios medžiagos ir esą 
iššaukti atstovai buvę trockistai. Da
bar jie bus sušaudyti.
Klaipėdoje bus statomas kremą 

toriųpąas
Klaipėdos magistratas paruošė 

projektą lavoninės namams statyti 
Klaipėdos kapuose. Namuose bus į- 
rengtos halės lavonams iki palaidoji
mo laikyti. Dabar kapuose tėra tik 
viena tokia <halė, todėl dažnai jaučia
ma vietos stok»- Kartu prie davoni 
nes bus kelios atskiros; patalpos lavo
nų skrodimams daryti ir viena dides
nė sale su koplyčia pamaldomis laiky
ti. Visas pastatas kainuosiąs apie 280,- 
000 litų. Vėliau čia pat numatomas 
įrengti kreraaroriumas. Miesto seime
lis šiam sumanymui pritarė. Lėšos nu
matytos paimti iš įvairių fondų.
Areštuotas Kubos ex prezidentas « < i

Amerikos J. V, tapo, areštuotas 
buvęs Kubos diktatorius Machado. J b 
arešto prašė Kubos vyriausybė ir pa
reikalavo, jį išduoti Kubos teismui už 
žmogžudystę.' • •  ■;

Per du mėnesius namu ssvininkai 
iš butu iškraustė 251 nuomininką

Kaunas. Surinktomis žiniomis, 
per šių metų rugpjūčio ir rugsėjo men. 
namų savininkai, pagal teismo spren- 

r.lB ruoniuose ivyruuBw aimer , naun larp Kariaujančių pusių, aaii su- diniUS, iŠ butų iškraustė 251 nuominin 
pasaulio dėmesį. Japonai ver taikyti, bet kinai taikos derybas at-, ką- Pernai per tą pati laiką buvo iš- 
iaėjria orilmnnn. Šanchajaus ' metė. Kinai pasiryžę kariauti iki galo kraustyta 274 nuomininkai. Iškraus-
■ ’ ’ . Japo-j prieš užpuolikus. Europos spauda ra- tymų priežastys pernai — dėl nuomų
■ * ■" ’ ................ .... ’ ’’ ’ j baigsis, i nemokėjimo, o šiemet — dėl butų ne-

Nankino. Vokietija mėgino tarpiniu-1 greičiausia, dideliu rusų-japonų karu, mokėjimo, o šiemet — dėl butų nuo
mų kėlimo. Kada nuomininkas nesu-

I tinka mokėti aukštesnę nuomą, namų 
■ savininkas teismo sprendimu jį išmeta- 
Į Brazilijos deimantai geriausi

Braziljoj yra daug deimantų. Zi- 
į novai tvirtina, kad braziliški deiman- 

gg i tai yra geriausi, net geresni ir už 
pietinės Afrikos deimantus.

Kinai nepriėmė taikos derybų
Karas Tolimuose Rytuose atkrei-, kauti tarp kariaujančių pusių, kart su

pę viso pasaulio dėmesį. Jâponai ver | taikyti, bet kinai taikos derybas ; 
žiasi Kinijos gilumom : . ... — .
miestas jau japonų kontrolėje. Japo-, prieš užpuolikus. Europos spauda ra- D'111 u priežastys pernai — rtel 
nų armija artėja artėja prie sostinė®: 4o, kad japonų—kinų karas i

DĖMESIO!Ss i 7 rUi-JO'i .7 i ' tfg

L.W1.M.R. “RY^S” rengia š. m. gruodžio 4 d. salėje “Luzo

Brasi I eiro” rua de Graça 608 Nr, (M4).
>1 utine b

VAKARA ™-■ cv.lr.g ė’inj-'.ia ,»■
Programoj bus .suvaidinta pirma karto S’. Pauly įdomi 4-rių veiks

imų OPERETĖ . “TRYS BROLIAI”, j šį veikalą ratelis subūrė 
: visas savo menines pajėga^,, būtent: vaidins visiems žinomi ratelio 

artistai—mėgėjai. į,Be to, dar L.M.M.R. “RYTO” chqrąs diriguoja
mas kolonijos chorvedžio J. Stankūno, užpildys šio-veikalo dainas. 
■Taipogi dar ‘‘RYTO” naujai sukurtas stygų orkestras susidedąs 
,-j iš 24-rių figūrų linksmins publiką per visą vakarą.

TAD VISI | ŠI DIDELĮ RYTO PARENGIMAI• t • i
Prasidės punktualiai 8 vai. vakaro ir tęsis iki 4 vai. ryto.

Rengėjai.
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Ig. Zibolis, Jn. Matulevičius, Jn. 
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u«e . Ii .. .

Klubas «Aušra» rengia sokius gruodžio 12, 26 ir 31 d. Rua da 
Moóca, 506-A. Pradžia 8 pabaiga 12 vai.
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Apžvalga
O P^S MUS GLO8OJAMI

AFERISTAI

Patys esame savo ateities kalviai
Visa žmonija — kaip atskiri indi

vidai, jų grupės ir net ištisos žmonių 
tautos — rūpinasi ir dirba prakilnes
niam ir geresniam savo gyvenimui, kū 
rin ir tvarko savo ateiti taip, kad ry
tojus būtų giedresnis, negu ši diena. 
Jeigu kas nors pats nesirūpina savo 
ateitimi, rytojumi, tai niekas kitas juo 
nepasirūpins, niekas jam pagalbon ne
ateis. Tokiems žmonėms, jų grupėms 
ar tautoms pasmerkta merdėti ir tik 
su pavydu žiūrėti j kitus, kaip anie 
progresuoja. Tokie nesirūpėljai yra vi
sų niekinami, Žeminami. Betgi atsidurt) 
paniekintųjų eįlėsną niekas nenori; yisi 
trokšta progresuoti ir eiti eu gyvenimu

0 kad lengviau būtų žmogui 
grumtis su gyvenimu, tiesti keltus atei 
čįai ir kurti šviesų rytojų, ieško jie tal
kininkų: organizuojasi; būriasi j sąjun
gas ir tada visi bendromis jėgomis 
lengvai nugali visus klintis ir siekia 
vieno ir to paties tikslo: pakilti dvasi
niai, sustiprėti materialiniai, neatsilikti 
nuo gyvenimo progrese ir su visomis 
tautomis žengti vienoje gretoje.

Mes lietuviai, gyvendami Brazili-1 
joje įr turėdami skąitlingą tarp kitų 
tautų kolonijų savo lietuvišką koloniją, 
taip pat privalome rūpintis kuo dau
giau Įsigyti dva inių ir materialinių ge 
rybįų ir neatsliktj nuo kitų tautų kolo
nijų. Mes taip pat turime dirbti ir sta
tyti savo kolonijos ateities gražų rūmą, 
kad juo galėtume didžiuotis. Tačiau jei 
gu mes busime neorganizuoti įr dirbsi

Argentinos lietuvių tautininkų 
organas puola minisierį Aukštuolį ir 
visą atstovybės 'personalą, kad atsto
vybė globoja ir šelpia “bolševiką” šal
čių ir tuo [esą kompromituoja Lietu
vos valstybę.

Kaip ten yra Argentinoj mes ne
žinome ir, vis dėlto, butų snnku pa
tikėti, kad Lietuvos atstovybė globotų 
bolševikus. Bet kad mūsų oficialioji 
Įstaiga Konsulatas, o taip pat ir Lie
tuvos valdininkų sąjunga — Lietuvių 
S-ga Brazilijoj — globoja aferistus, 
ž nonių apgaudinėtojus, tai faktas.

“Aite’’ jau buvo rašyta, kad Lie
tuvos valstybės pinigais leidžiamo lai
kraščio redaktorius Vancevičius ima iš 
žmonių pinigus neva persiuntimui Lie 
tuvon, bet jų nepersiunčia. 8uvo pa
skelbta net vieno tokio nukentėjusio 
ir pavardė. Prieš paskelbiant tą do
kumentą buvo kreiptasi pas konsulą, 
Gaučį, kad dalykas butų likviduotas I 
su nuskriaustu žmogumi, ir kad kon- j 
sulas sudraustų Vancevičių nuo tokių! 
žulikysčii. Bet konsulas i tai dėmesio 
neatkreipė, pareikšdamas, kad Vance Į 
viėius yra geras (tur būt aferistas? 
— Be i ) Žmogus ir kitiems esą tegul 
galva neskauda dėl Vancevičiaus da 
romų piniginių operacijų, nes jos eią 
labai teisingai daromos.

d’aip, mums nuo to galvos ne- 
skalija, bet skauda širdis tiems, kurie

me paskirai kiekvienas sau, niekumet 
nieko gero nenuveiksime. Kiekvienam 
dideliam darbui reikalinga jėgų subūri
mo. O jėgų sutelkimas ypatingai rei
kalingas išeivijoje. Šitą tjesą mes su
pratome senai, bet nebuvo jki šiol kas 
mus jungia, kas mus vienyja, kns mus 
pastato dideliam ir naudingam darbui 
visai mėsų kolonijai. Ir dėl to, išgyve
nę Brazilijoj virš dešimties metų, mes 
dar nieko savo nejeigijome. Net nelai
mei ištikus kurį nore mūsų tautietį, ne 
žinome ir neturime nei kur kreiptis, 
nei pąs ką kieiptis.

Ir dabar, akivaizdoje šitokios mū 
sų kolonijos būklei, pamatėme,

kąd ilgiau taip 
būti nebegali, kad reikia imtis darbo, 
reikia burti jėgas, reikia vienytis vi
siems ir pradėti visos kolonijos labui 
veikti.

Pirmieji darbo žingsniai jau pada
ryti: kolonija surišia Centro ryšiais ir 
pastatyta ant kūrybos darbo visos lie
tuviškos kolonijos labui. Jąu visos lie
tuviškos organizacijos stojo Centro už- 
sibrėžtan darban, šimtai paskirų mūsų 
kolonijos narių jau įsirašė j Centrą ir 
labai nežymia, mažytėle savo duokle 
Centrui, tik Õ00 reisų per mėnesi, pra
dėjo dirbti dideli kolonijai darbą, ku
ris bus naudingas ne kokiems išrink
tiesiems, bet visiems lietuviams. DEL 
TO, KAS TIK SAVE LAIKO LIETU
VIU, ŠVENTA PRIEVOLĖ BÚTI 
CENTRO NARIU.

Nelaimingųjų, vargiu, kurie rei
kalingi pagalbos, visuomet buvo ir bus. 
Neeudarom išimties ir mes lietuviai. 
Bet nėra kas jais rūpinasi, kas jiems 
ištiesia ranką, kas padeda jų sunkioje 
gyvenimo sąlygose Per su virš 10 
metų nebuvo suorganizuota jokia sa
višalpos organizacija, kuri, nelaimei 
ištikus tautietį, galėtų jį sušelpti. Per 
tą laiką nejsigyta jokio kolonijos turto, 
kuriuo naudotis galėtų visi lietuviai. 
Kūrybinis darbas buvo užmirštas,. o 
kolonijos jėgos buvo eikvojamos ne
prasmingoms kolonijos rietenoms.

Dabar jau tam [išdarytas galas. 
Lietuviškoji kolonija pamatė, kad nie
kas kitas mūsų padėties nepataisys, 
jei mes patys jos netaisysime. Dėl to 
ir gimė Centras, kurie ne tik koordi
nuoja įvairių organizacijų santykius, 
bst pradeda rūpintis visais kolonijos 
reikalais.

Darbas pradėtas. Reikalinga tik
tai daugiau jėgų subūrimo, reikalinga 
tam darbui įtraukti visą lietuvišką 
koloniją — kiekvieną jos narį, nežiū
rint kur jie begyventų: 8- Paulo mies
te, interior» ar kuriam nors kitame 
Brazilijos teritorijos kampe.

Kiekvienas įsirašęs Centran lie
tuvis, privalo įrašyti savo draugą ir 
taip toliau. Nes jau labai didelis lai- 
kas stoti visiems į darbą ir dirbti sa
vo pačių naudai, rūpintis rytojumi ir 
kurti šviesesnę ateitį.

Tad visi lietuviai j Centrą ir prie 
didelio darbo!

HLOC Propagandos Komisija

savo kruvinu prakaitu uždirbtus rei
sus įtėirė Vancevičiui, kad juos per
siųsti Lietuvon, o Vancevičius, globo
ja na* ko S'ilato ir Sąjungos per me-: 
tis Luko nesbeike pinigų pasiųsti.

Štai prieš mus vėl tiuli V nce- 
v'čiaus išduotas dokumentas dar vie
na.n mūsų tautiečiui 1936 metais rug- ; 
sėjo mūi, kud Vancevičius priėmė, 
pinigus persiųsti Lietuvon. Priėjo: 
daugiau metų laiko, o Lietuvoje tų pi
nigų niekas nematė. Vadinas, :ie liko 
Vancevičiaus kišeniuje. Kitaip šį da
lyką išaiškinti negalima.

Mes mano.ne, kad tokių pakliū- 
vusių ant Vancevičiaus “malandriškos” 
rankos rasis ir daugiau.

ini ve kas klesti konsulato glo
boja anose “lietuviškuose namuose” 
— aforizmas. Manome, kad ta- afe- 
rizmas iškils ir brazilų spaudoje — o 
tada koks bus pre.-tyžas Lietuve» 
Konsulatui it pačiai Lietuvai?!

' Lietuvis”, Vancevičius ir visi 
“lietuviški nanai” nori duoti toną vi
sai musų kolonijai, bet ar kolonija 
gali jų klausyti ir eiti su jais, jei jie' 
užsiima tokiais darbais? Ar |ir toliau 
Konsulatas gins “lietuviškų namų” po-! 
nūs ir pateisins jų darbus? Žiūrėsime.!

Brazilijos Lietuviu Organizacijų Centro Taryba

LIETUVIŲ S-GA BRAZIL. YRA 
VALDININKŲ SĄJUNGA

Patys Lietuvių S-gos Br. žmo-1 
nes stengdavosi nuneigti daromą jiems 
užmetimą, kad jų sąjunga yra tik Lie- ■ 
tuvos valdiuin ų sąjunga, o ne joks 
sambūris lietuvių emigrantų. Jie gir
davosi, kad jų sąjunga yra skaitliu 
ginusia nariais iš visų veikiančių Bra
zilijoj lietuviškų organizacijų. Minis- 
teris Aukštuolis tam patikėjo ir Ar
gentinos lietuvių laikraščiuose paskel
bė h m ieirantininkų skelbiamą melą. 
TaėJau ylą iš maišo vistiek kada nors 
išlenda. Taip atsit ko ir su Lietuvių 
S-ga Brazilijoj Štai “Lietuvyje” 48 
iir. skaitėme apie ban Ieirantininkų 
s-gos narius ir matome, kas jie tokie 
yra: visi mokysiu mokytojai ir kon
sulato personalas — konsulas ir se
kretoriai Vadinasi, nė vieno laisvo 
Lietuvos išeivio šioje Sąjungoje nėra. 
Tik vienas jos pirmininkas sudaro 
išimti — nėra valdininkas. Mat pir
mininkas turi atstovauti sąjungą viso
se įstaigose, tai del to jis ir parinktas 
ne valdininkas

Ką gi ant to pasakys bandeiran 
tiniukai? No tiesa? Tai prašom pa' 
rodyti bent vieną narį nevaldininką.

LIETUVOJE 
______ . ______ Ii

Perkūnija užmušė 74 žmones

Šių metų vasarą Vilniaus krašte 
perkūnija užmušė 74 žmones. Niekad 
anksčiau per vieną vasarą nebūdavo 
tiek perkūnijos aukų-

ALYTUJE, gręžiant apskrities 
savivaldybės ligoninės šulinį, 9 metrų 
gilumoje rasta gana stori (keliolikos 
metrų storumo) kreidos—gipso sklodai.

1940 metais pasaulinė agents 
konferencija bus Kaune

Lietuva priklauso prie tarptauti
nės žinių agentūrų sąjungos. 8j ru
denį sąjungos konferencija buvo Ju
goslavijoje, dalyvavo 27 taut atsto
vai. Sako, kad 1940 metais sąjunga 
numato konferenciją laikyti Lietuvoje.

Sėdi iš kairės į dešinę: A. Nagrodskįs—2-as Tarybos Sekretorius, A. Dutkus- Tarybos Pirmininkas, kun. A. Armiims- 
Tarybos Sekretorius, A. Noreika—Tarybos narys: Stovi iš kairės į dešinę: L. Jarmalavičius, V. Milius, S. Grantas, 
K. Kirilauskas, S. Paukštys, V. Grabauskas, S. Butrimas ir V. Pocius—visi Tarybos nariai. Čia trūksta dar Tarybos 

vice—pirmininko J. Sriovės ir nario A. Petravičiaus.

Zarasuose laiduoja antru kartu 
numirėlius

Zarasuose, Birutės gatvėj yra 
stačiatikių kapai, kuriuose numirėliai 
nebelaiduojami jau apie 65 metus- Za
rasu miesto valdyba, [tvarkydama gat
ves, ima iš tų kapų žvyrą ir tuo būdu 
iškasa daug jau supuvusių su žmonių 
kaulais ir rūbų likučiais Viename i 
grabe rasta moteriškės supinta kasa, 
atrodo, lyg neseniai būtų supinta. Sta
čiatikių dvasiškis tuos supintus "kaulus 
ir rūbų likučius sudėjo į dėžę 'ir pa
laidojo kituose kapuose. Dabar ren
kama nauja numirėlių kaulų partija.
Del kdogramo cukraus moteris 

užmušė vyrą
Kėdainių apskr., Surviliškio valsč., 

Miegėnų kaimo gyventojas Longinas 
Zakorka nesenai buvo vedęs ir neblo
gai su žmona sugyveno. Bet žmona 
buvo pikta ir kerštinga. Pernai va
sario 3 d- Zakorkienė sumanė cukraus

; nupirkti ir prašė vyrą pinigų, vyras 
pasipriešino ir dėl to kilo vaidai. Pa
sibarus vyras atsigulė į lovą ir nusi
suko į sienos pusę. Žmona Aleksan
dra, 21 metų amžiaus, paėmė kirvį ir 
trissyk juo vyrui kirto į galvą Za- 
korka neatgavęs sąmonės trečią die
ną ligoninėj mirė.

Kauno apygardos teismas Z a Nor
kienę nubaudė šešėliais metais sun
kiųjų darbų kalėjimo. Ji padėdavo a- 
peliacijos skundą. Rūmai apygardos 
teivino sprendimą patvirtino ir įskai
tė ligi teismo iškalėtus 1 motus ir 7 
mėnesius.

Atleido iš tarnybos
Brazilijos karo ministerija paskel

bė, kad atleisti iš tarnybos generolai: 
Pantaleão Pessoa, João Guedes da 
Fontoura ir Albuquerque Cavalcanti 
dėl to, kad jie nepritaria prezidento 
Getulio Vargas įvestai valdžios san
tvarkai.
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KLAIPĖDOS ŽBKB, VOKIEČIO ŽEMĖ
Dažni! laikraščiuos© skaitome, 

kad Lietuvos teritorijos daliai"— Klai
pėdos kraštui, gresia parojus, kad Hi
tleris, anksčiau ar vėliau, mėgins Klai
pėdos kraštą pasigrobti kaip vokiečių 
žeme ir “išvaduoti” Klaipėdos vokiečius 
iš lietuvių “jungo”

Šitokios spaudoje žinios patvirti
namos tuo, kad paskutiniu laiku gro
bimas svetimų žemių labai madoje. 
Grobiama, plėšiama žudoma. Ir prieš 
tokius imperialistų darbus nė viena 
Europos va.stybė nedrįsta pasipriešin
ti. Mandžfurijos užgrobimas, Kinijos

i iš tikro, gali būti liūdna.
Hitleris ruošiasi Klaipėdos kraš

tą užgrobti šitas darbas dabar dirba
mas propagandos keliu. Vokietijoj 
yra leidžiamos Brošiūrėlės ir dalyda
mos žmonėms, kur Įrodinėjama, krd 
Klaipėdos kraštas “neša svetimųjų jun
gą”, “Klaipėdos krašte šeimininkauja 
azijatai”, “Klaipėdos Žemė, yra vokie
čių žemė, kur azijatai lietuviai sutruk
dė vokiškai kultūrai plėstis.”

Šitoks vokiečių tautininkų pro
pagandos darbas už Klaipėdos krašto 
“atvadavimą” vykdomas net inoky-

VIL' LUCI/5
į — BAÍRAS - VILLA PRUDENTE — —"
j TAKP Vtl, I.A ZK1I VA 1>-V Viri^/S. BE1-T A

Parduodami žemės sklypai ilgam issimokėjimui nuo 2c>SOOO oer 
i mėnesi. Teikiame namų statybai medžiagą taip pat išsimokėjimui. 
s Dėl informacijų kreiptis pačioje Villa Lucia‘- sėtinėje kiekvieną dieną.

Lietuviai prekybininkai
Brazilijoj

plėšimas, Abisinijos užkariavimas, Is
panijon karas yra geriausi pavyzdžiai. 
Jeigu taip gali daryti Japonijos impe
rialistai, Italijos fašistai, tai kas gali 
ką pasakyti, -jei ir Hitleris panorės 
kokią nors kaimyninę valstybę 
lizuoti”? Juk Hitleris drąsiai 
kad Vokietija už 6 metų atgaus 
savo kolknijae, kurias ji turėjo 
Didįjį karą. O Klaipėdos kraštas bu
vo tada irgi Vokietijos globoj kaip jos 
teritorijos dalis. Dėl to, spaudoje ke-

"cfvi- 
sako, 
visas 
prieš

išleista |klose. Paskutiniu laiku „ 
brošiūrėlė, pavadinta “Das Memelland”.I 
Joje įrodinėjama, kad Klaipėdos kraš
tas, yra vokiečių žemė ir kad ji laiki
nai užgrobta azijatų. Vokiečiai, girdi, 
turi ruoštis savo žemės atvadavimui. 
Šita brošiūrėle yra Įvesta mokyklose 
kaip vadovėlis ir taip maži vaikai 
kiršinami ir nustàtynêjãmi prieš 
tuvių tautą.

Gyvendami čia, Brazilijoj, 
žino, gal greit išgirsime, kad

net 
lie-

PRAMONININKO F. CEMARKOr 
PAREIŠKIMAS

trų melų, pradėjau verstis man įpras
toje pramonė- srityje.

i i ' u i j unito. i 'vi tu, ' tu, jį čii ” L d i aau

liama baimė dėl Klaipėdos krašto nėra į senoji tėvynė Lietuva užpulta, 
be pagrindo. Klaipėdos krašto ateitis, buvo užpultos Kinija ir Etiopija.

kas 
mūsų 
kaip

NAUJAS KARO GINKLAS
■Ateitiea karuose bus vartojornus 

tik miego dujos

Užsienių spauda praneša, 
Naujorko chemijos laboratorijoje 
vyko pagaminti dujas, sužadinančias 
.miegą. Naujosios dujos pavadintos1 tarimo.

kad 
pa-

žmonių, kurie įsteigė tarptautinę orga
nizacija varyti propagangai, kad atei
ties karuose nebebūtų vartojami jokie 
kiti ginklai, kad jau laikas liautis žmo
nėms žmones žudyti, o ypač nuodin 
gomis dujomis, ir randa nemažai pri-

acetylcholinii.
nei kvapo, yra už orą truputį 
iiės, gana greitai pasklinda-ir 
labai stipriai. Užtenka įaisuoti jų 
visai mažą kieki ir žmogus 
i-o to, jos veikia organizmą 
gintai, prasiskverbdamos

Dabar, kaip tenka beveik kas 
m lietuviais 

kybinįnkais, ypač krintu minkai?, 
liu spręsti ir apie jų biznio eigą 

merikai, p. J. Aukštuoliui, išjudino vi- j priiyrimą p t yboje, o tiri? pat i 
są lietuvišką koloniją Brazilijoj. Ypą-1 individualia- , palinkimus prie 
tingai paskutinis Ministério vizitas dėl;^arb° — prekybos.
pasirašymo tarti Lietuvos ir Brazilijos; Lietuviui iš prigimties būdami 
prekybos sutarties, S. Paulo lietuvii .žemės ūkio daibi; inkai, kai kam, gal, 
prekybininkų tarpe, sukėlė didelį su
bruzdimą:

Po šios Ministério vizito? vieni 
pradėjo kalbėti, jog tveriasi jau lietu
vių pramonininkų ir prekybininkų są
junga, kiti abejodami tik klausia, ar 

dš tikro kas nors daromą Moję srityje, 
treti visokiais, budais įrociynėja, k.. ... 
nereikia praleisti šio visų pakilusio ti
po ir reikia tuojaus ką nors i. . . 
ir šaukti pramonininkų ir prekybiniu- kautis lik žynui. 
kų pasitarimą ir aptarti 
galima būtų praplėsti 
Lietuvos ir Brazilijos

Retas atsilankymas pas inusBra-jdion susidurti man s 
zilijon Lietuvos Įgaliotam Ministeriui .... "...... .......
ir nepaprastam pasiuntiniui Pietų

ga
bei 
jų 

šio

-j atrodytų, kad jie prekybai nelinkę ar 
nesugcbūs. Tačiau taip nėra. Lietu
vis yra pakantrus. O tokio prekybo

je ir reikia.
Įsivyravusi nuomonė, kad lietuvis 

! prekybai netinka, nes ir pačioje Lie 
tuvoje lietuvių labai mažas nuošimtis 

kad'prekyba verčiasi o daugiausia žydai.
j. i Net ir nuomonė yra susidariusi tokia, 

daryti i°S prekyba yra nešvarus darbas, tin-.
' ' “ '. Betgi šitoks nusista

kaip i tymas daliau- pačioje Lietuvoje griau- 
raginamae prie pre-

pasirašyta sutartimi.
Turiu pasakyti, kad to bendro 

Net yra jau daromi bandymai, tipo pagautas, ir aš siūlau pradėti vei- 
kaip galima būtų jas kti - suburti lietuvius pramonininkus 

Kolkas yra ir prekybininkus į vieną būrelį, kad 
kuris parodžius lietuviams didesnį progresą

Jos neturi nei spalvos, Kariškuose sluoksniuose miego 
sunkės- dujos taip pat sutiktos su nemažu dė 

veikia įmesiu.
tik [ieškant būdų, 

užmiega, panaudoti karo atveju.
ir tiesio- gaminami tiktai stikliniai indai

. . pro drabu- dujomis pripildomi ir mėtomi iš lėk-(ir šioje srityje
žius bei odą ir įsisunkdamos i kraują tavų. Bandymai duoda gerų rezi.'.i„ 
Žmogus nuo šių dujų užmiega’ taip irų. Tenka tad, manyti, kad ateities 
giliai, kad nepabunda net smarkiau- karuose bus naudojamos tiktai šios 
šiai purtomas. Teigiama, kad jos žmo-idujos. Apie užmigdytas armijas bu- 
gaus sveikatai nei kiek nekenksmingos, i vo kaioama tik pasakose. Pasirodo, 

Pasklidus žiniai apie acetycholino (kad jau ir pasakos pradeda virsti ti- 
išradimą, Naujorue susidarė grupe'kreny be

lėk-1 
uita-1

Lietuviai Didžiajame Kare
50.OQO Lietuvių žuvo Didžiajame į vę mažiau ar daugiau lietuvių, 

(metais tik prasidėjus mūšiams, 
(kariuomenė įsibrovė į Vokietiją, 

Didžiojo karo metu lietuviai k i-, buvo dideli mūšiai. Pirmiausia, 
riai dalyvavo visuose frontuose, ko-1 melais Rytprūsiuose ties Gumbine, 
vodami sausumoje ir jūrose. Lietu-. vėliau 1915 m. prie Mozūrų ežerų, 
viams tada reikėjo pergyventi tikrai; Augustavo miškuose ir kitur. Taip 
tragišką Ilsimą, ries reikėjo lieti krau-.einant mūšiams nuo Baltijos iki Juo- 
ją dėl svetimų lietuviui nežinomų, ue-įdosios jūros rasime palaiduota apie 
suprantamų ir net lietuvybei priešingų-milijoną karių, o jų tarpe, be abejo, 
reikalų. Rusų kariuomenėje tarnavu- [yra nemažas skaičius lietuvių, kurie 
šieji turėjo žudyti savo brolius iš Ry-|žuvo dėl svetimųjų reikalų. Lietuviaii 
tų Prūsijos, vakarų fronte Amerikos . buvo laiduojami kaip rusai ir ant to-l 
lietuviai kovojo su Rytprūsių giminė-(kių kapų pastatyti pravoslavų kryžiai. 1 
mis, tarnavusiomis vokiečių karinome- (Dar ir dabar Lietuvos žemėje galimai 
nójã. Kiek kuriuose frontuose žuvo; užtikti nemažą pravoslavų kryžių, po | 
lietuvių, matyti iš 
aprašymo.

Kare
1914
rusų
kur

1914

___ žuvo 'Užtikti nemažą pravoslav . ,. 
žemiau paduodamo i kuriais ilsisi lietuvių kariu kaulai.

budus, 
prekybą tarp Į namas ir lietuvis 
pagal naujai, kybos.

Pirma, negu pradėjus, gvildenti 
šį klausimą, bendrais bruožais noriu 
pasidalinti mintimis su visais apie 
mūsų pramo.mninkus ir prekybininkus.

Kad peržvelgti lietuvių prekybą 
ir pramonę ir kaip ji kūrėsi bei vys
tėsi, pradėsiu pirma nuo savęs.

Prekybos amatu, jei taip galima 
išsitarti, išmokau na, Brazilijoj. Pir
mieji mano žingsniai prekyboje. *uvo 
pradėti gatvėje, ant “feiras livres” 
1931 met Kitais metais atidariau val
gyklą Trečiais gi, įsisteigiau mažą 
krautuvėlę Bom Retire, o kiek vėliau! 
pirkau didelę krautuvę su dviguba, 
beveik, apyvarta.

Tokiu budri išmėginau visus biz- 
nių etapų ir, pagaliau, dar už pusan-i

Net ir verslovininkų sąjunga ten 
veikia, kuri propaguoja biznio idėją 
lietuvių tarne. Bet vis dar prekyba 

i Lietuvoje randasi svetimtaučių ran 
I koše.

Bet. visai kitaip esti tarp lietuvių 
(išeivijoje. Lietuvis išvykęs už ienin, 
(susiduria su visai skirtingomis gyve
nimo ir duonos polnymosi sąlygomis, 
negu turėjo Lietuvoje. Viskas pasi
keičia. Pasikeičia ir jo įgimti prieta
rai prekybos atžvilgiu, kad prekyba 
yra nešvarus dalbas. Toks lietuvio 
pasikeitimas Lietuvoje vadinamas “su- 
amerikonėjimu.”

Ir štai, “suamerikonėjęs” lietuvis 
su savo įgimtom budo ypatybėm pa

nel pralenkia kitų tautų “tradicinius” 
biznierius. Tam įrodyti, gt 
imti net kelioliką lietuvių 
kaip jie kūrė savo biznius 
savo biznio įstaigas vystė- 
tai pakalbėsime kitą kartą.

biznierių,

Bot apie

Is ko kyla ligos ,s
Visi gamtos gyviai turi savo 

gimtą normalią formą ii kol 
gyvena 3Ulyf; gamtos įsta

tymu, yra stiprūs ir 
sveiki.

Kaip ir kiekvienas gyvis, žmogus 
i gamtos turi nustatytą natūralia 

formą arba kūną. Bet mūsų nelaimei 
žmonėse, kurie skaito save gamtos 
gyvių karaliais, vis labiau pasireiškia

Stebėdami laukinius gyvulius, ku- 
jrie gyvena pilnoje laisvėje, ir paukš- 
įčius, mes matome, kad jie sveiki ir 
stiprūs—jauni ir sulaukia savo pase- 

Prasidėjus didžiajam karui, prūsų'n®^1110 nei,lr8dami, stimpa ne nuo ii- 
,, Gumbi->gų’ 0 nuo t0’ ,ia( Vlsas ]ų orgamz- Imas nustoja gyvybės, nes jie išgyve- 

dinge iš (mobilizuoti į vokiečių kariuomenę irjua sav0 '’‘įstatytą amžių.
_ų iiiRnų įpa^iųcu i ,velnius xiuniuS. Karaliau-; Apie naminius gyvulius to nega 

didžiojo [čiuje ir Gumbinėje kai kuriemsJĮmobi-( Įima pasakyti, nes jie negyvena taip 
r Vizuotiems kariams teko davinėti ko- ( kaip gamta reikalauja.- Būdami žino- 
■ • man,-lo liftlnuiòlra! nn., i izv \rr\ Iz i aóí ti nraiiQ i'ii Iri t íJr» žiaunai onnH

Šimtai prūsų-lietuvių žuvo štur- 
Baltijoa jūrų yra i muojani Kauno, Osovieco 

karių kapų i ir kitas tvirtoves

pri-
•išsigimimas ir 

šiandien 1 
majaus kūno i 
dėl ne keista, 
visai nežino, k 
mali žmogaus 
vaizdą, o taip

Nuo Juodųjų iki 
lietuvių

Lietuvoje yra nemaža kapų, ku-' 
rie apžėlę Žolėmis ir samanomis, prie lietuviai iš Klaipėdos, Išrutės, 
jų stovi baigę griūti mediniai kryžiai, j nes, Ragainės ir kitų lietuviškų buvo' 
o kai kurie iš jų jau seniai i” -■ ■ ■—-= - —
žemės paviršiaus ir iki musų dienų (pasiųsti į įvairius frontus. Karaliau-; 
nepalikę jokio pėdsako. Tai < 
karo kapai. Lietuvoje, tur būt, nera
sime tokio valsčiaus, kuriame nebūtų’maudą lietuviškai, nes jie vokiečių gaus 
Didžiojo karo kapų. Reikia pripažin-i kalbos pakankamai nemokėjo.

retai galima sutikti nor
it- sveiką žmogų To- 
kad daugumas žmonių 

■ra tobula nor- 
forina arba iš- 

su pratimo
kūno 

pat jokio 
neturi apie tikrą sveikatą.

Normalus žmogaus kūnas neturi 
būti nei riebus, nei liesas. Viena žmo
gaus kūno dalis visai tokia pat 
kilai. Jis — liesas, iškelta 
ramaus, linksmo, patenkinto 
Sveikas žn> ■>; is nejaučia 
mažiausio skausmo, nes 
nizmas veikia teisingai.

ly&i 
krūtine, 

veido.
nejaučia n°i 

visas o orga- 
sutartinai. Jis 

nejaučia nuovargio nei nervų susijau- 
cia nuovargio nei nervų susijaudini
mo, kaip tas nuolat atsitinka su šių 
laikų žmonėmis, kurių organizmai pri- 

Sveikas žilio- 
nustatytąIgus visados veiklus, drąsus, ištvermin- 

Igai kovoja su gyvenimo kliūtimis.

orgamz-

to nega

valdžioje, jie dažnai priversti 
____ _ ___ ....r,. ____ r..r___ _____  ________  ___ __-4. 1915 i maitintis ir gyventi priešgamtiškai, to- 
ti, kad tame skaičiuje yra ir lietuvių,1 metais, vokiečių armijai pradėjus puo-, dėl naminiai gyvuliai 
tarnavusių ir rusų ir vokiečių armijo-Įlįmą į Rusiją prasidėjo šturmavimas pat jų tarpe vystosi 
se kapai, tik jų niekas žinoti negali.

Bene daugiausia 
žuvo rusų armijoje. 
Rusijoj pulko, kuriame nebūtų

lauvjuo pMv j mvi hm tu i m ui gjr > t* i i(i r sergs, o tâip 
šturmavimas f pat jų tarpe vystosi išsigimimas - 

Kauno, Gardino, Osovieco, Novogier- yra luoši, akli neūžaugos ir panašiai, 
mūsų tautiečių Igievsko ir kitų t 

Tur būt, nebuvo tvirtovių.
tarna-‘ (Bus daugiau)

tuometiniu Rusijos ko nepasitaiko laukiniu gyvulių tarpe, i(vl9th<|U nuodų, 
i kurie visados turi iš garnio 
natūralią formą.

Centras yra visų lietuvių viltis. Stokime Centran nariais!
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PRANEŠIMAS Įtuvoje, ir čia, Brazilijoje, didelės 
.garbės diplomu apdovanotos DIS- 
I TiLARIJA "VILNIUS” LTDA. PRO.

Sveikiausias gėrimas yra grynas. ^dKTUS. Ir štai dėl ko-' 
šaltinio vanduo. Kas vandeniu nepa-Į L PREMIJUOTA DISTILARI- 
sitenkina dėl kurių nors priežasčių ir JA "VILNIUS” LTDA. yra gry- 
negali apseiti be svaiginamų gėrimų, m a i lietuvių įmonė- O išei
tai šiuo atveju kiekvieno lietu vio pa-j vijoje kiekvieno lietuvio pareiga net 
reiga pačiam pirkti ir kitiems pa-'pirmoje eilėje palaikyti savuosius ga- 
tarti tik premijuotos medaliais Lie-lininius.

DARŽAI VISIEMS
Netoli geležinkelio stoties Carvalho de Araujo ir 800 metrų nuo stoties 

Ferraz de Vasconcelos, Central do Brasil suburblo ruože, parduodama že
me d ržams ir mažiems ūkiams, apaugusi geru mišku ir išvagoto tyro van
dens upeliu, tik nuo 300 iki 400 reisų už metrų. Ant žemės ištaisyti 
geri keliai, klimatas sveikas, žemės rėšiu gera ir netoli nuo geležinkeliu stočių.

I 2. PREMIJUOTOS D1STILA-.
RIJOS "VILNIUS” LTDA. produktai 
yra sveikiausiai pagaminti ir Brazili
jos valstybes atatinkamos įstaigos, pa- 
sirėmusios analizo daviniais, išskyrė 
iš daugelio didelių ir turtingų distila- 
rijų, palyginti, mažą ir nežymią lie
tuvių DISTILARIJA “VILNIUS” LT. 
IR APDOVANOJO JĄ DIDELĖS 
GARBĖS DIPLOMU, kuris yra nenu
perkamas už jokius pinigus.

Toks didelis lietuvių įmones atsi- 
žymėjimas suteikia garbę ir visai mfl, 
sų lietuvių kolonijai, nes Brazilijos 
vyriausybės sveikatos įstaigos žino- 
kas vertas yra tokio pasitikėjimo.

Brazilijos valdžios sveikatos įs
taigų apdovanojimas Distilaria "Vil

nius” Ltda. garbingais pažymėjimais, 
rodo, kad tos įmonės gaminiai — vi
sokių rūšių gėrimai — yra sveikiausi 
ir skaniausi. Dėl to, Distilaria “Vil
nius” Ltda. gėrimai turi užkariavę 
plačiausia rinkų didesniuose Brazili
jos centruose.

Premijuota DISTILARIJA “VIL
NIUS Ltda. iš Rua Ubaldino do A- 
maral, 200 (66) persikėlė į Chacara 
“Vilnius”,

Rua Coronel José Mcirelles,
27 — (Penha) — São

Paulo mieste.

"AIDAS” -
BRAZILUOS LIETUVIŲ

GYVENIMO VEID"0D S.
Žemės sklypai nuo 10.000 kv. metrų po 50$000.

Šių žemių nuosavybė yra: C ia de Agricultura Imigração e Co
lonização. Pardavimų raštinė: Roa S. Rento 17, — Tai. 2-1823 — Ge- 
rencia. Vietoje teirautis SEKMADIENIAIS krautuvėje prieš stotį Carvalho 

de Araujo arba Lageado Velho pas Juvenal Kirsten.

‘BRASILMAR’
SEKMADIENIAIS ATIDARYTA IKI Ii v.

Praça do Correio, 38 sob.

ŠAMADOS, LAIVAKORTĖS
iš Lietuvos Ir kitų Europos kraštų 
Už pinigus ir išsimokėtinai. Darbas 
skubus ir garantuotas. Siunčiame 

pinigus ir siuntinius Europos.

Tel. 4-1297 — S. Paulo.X SIUVYKLA
raibus pagal naujausias madas iš įvairiausių 

medžiagų — vietinių ir užsieninių. Darbas pagal 
KffBsaįEBj savo kokybę yra pigus, atliekamas sąžiningai, di- 

< plomuoto siuvėjo Galecko prižiūrimas.
IvWWq v*s* 'r s’uvas* rubus Galecko

-—■—— ■— siuvykloje. -- ------------—

|T RUA DUQU DÈGèXíÂS,267T.1.«-uB7
..... -tl_____________I

Dr. H. Schechtmann
Santa Casa Gydytojas

———Vidujiniu ligų specialistas ■ —=
Bendru Klinika vaikams ir suaugusiems

Ultra - Violetiniai spinduliai

Lioonjus priima nito 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
i'kl. r>-i-iGi s.PAiiito

,111'X-—..HIM ■.l.lllll. III 11 irW~.TI'IIWWTTTWTlT~B I* Įrm~.irTWW^V ĮT-r»1*

L’■aL dėmesio!
LIETUVIAI, KIEKVIENAS PASISTENKITE 

PAŽINTI SIUVYKLA

Lietuva
KAZIO ŽEBRAUSKO

Čia yra didelis pasirinkimas įvairiausių 
medžiagų. Už dšrbą garantuojame.
Lietuvių siuvyklų yra daug, bet SIUVYKLA 

. LIETUVA tik viena.

Rua General Ozono Nr. 161, S. Paulo

'-W?

Neturi pinigu? Reikia gero kostiumo?
Tad nieko nelaukdamas kreipkis siuvyklon

“VILNIUS”
PRAÇA JULIO MESQUITA, 60 

(orie Av. S. João)

Kur pasisiūdinsi geriausios medžiagos 
eilutę mokėdamas į mėnesį po 208. 
t) taip pat čia gausi neperšlampamą 

apsiaustą (eiipą) tokiomis pat 
sąlygomis.

Galima kreiptis ir Kua da
Moo’ca Nr. 561, Tel. 9-4992.

ŽEMĖ ŠAKA ROMS
: arba užveisti vištų ūkį, 20 kilom- nuo 
' São Paulo, šalia Villa Conceição, 
I vaikšto autobusai; žemės rūšis gera, 
Į skynimai, lotai nuo 500 metrų ir dau- 
Igiau, kaina nuo 500 reisų už kva- 
idratinį metrą. Išsimokėjimai mėne- 
'ainiai arba trimenesiniai. Kreiptis;
Snr. Francisco — Rua Aurora, 201

ŠAKAROS IR SITUAI
Pardavimui šakaros ir Sitijai S. 

Paulo apylinkėj. Sąlygos labai geros. 
Žemės rūšis visam kam tinka, ypač 
daržams. Duodame ilgam išsimoke- 
jimtii.

Teirautis — Praça da Sė, 53 
— salė 612 aukštas 6. Pas inži
nierių Du Plessis.

SIUVYKLA ESTAN
Siúvykla Estan — tai vie

nintelė, kuri dirba už priei
namiausias kainas ir atsako 
už darbą. Ten pat randasi 
didelis patogumas tiems, kurie 
nenori laiko gaišti ir užsa
kymai galima pasirinkti iš 
padarytų kostiumų, nes siúvy- 

1 kloj Estan randasi didelis 
pasirinkimas putkausio iš
dirbinio ir moderniškiausių 
medžiagų gatavų kostiumų 
nuo 130$ iki 300$. Be to, 
yra specialus skyrius moteriš

kiems rūbams ypač pakams ir kostiumams.

Rua da Conceição, 79-a (Prie pat Luz stoties)

| VERTIMAI, KADERNETOS, SAMADOS, KONTRAKTAI
III ■ IB-ail ■ II     » ^L. II ■ ■ i n ■ —— II ■ ■•“

Darome visokių dokumentų vertimus, kaip pasų, metrikų, liu
dijimų atestatų ir k-, rašome prašymus, įgaliojimus, kontraktus ir kito
kius raštus, paruošiame dokumentus gavimui “Cadernsta profissional” 
ir "Caderneta de Identidade", dirbame šamadas ir natūralizacijos po- 
pieras ir suteikiame visokius patarimus. Klausiant patarimo laišku, reikia 

pridėti atsakymui pašto markę už 700 reisų. Asmeniškai ar paštu 
kreipkitės

Rua da Moo’ca, 309 ===== 8. Paulo.

4
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Ar atlikai savo pareiga? g cbh IR į
AR JAU UZblPRENUMBRAVA LAIKRAŠTIĮ TO™» g
“LIETUVIO AIDA BRAZIL.’’?' 
Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pa- ( 
siusti pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS” < 

ištisus metus. •
Aidas, Rua da Moóca 309.

S. Paulo.

Pusi

Kur tik busi, 
neužmiršk "Aido"

- I
LABOLATORIJA — MEDICINIŠKAS IŠ- 

TYBIMAS
(Nugarakaulio, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 

Tikras ir geras
Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO

Jį) .Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir K 
T kepenų specialisto CÍ

I BE OPERACIJOS 9
' 'vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimą.-, protinis nu- 8; 

Q silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimą», riigy- A 
■Jžj Jmas, skilvio votys, įvairūs diegliai ir kitos ligos

- pagydoma BE OPERACIJOS, (vairios MOTERŲ g 
® LIGOS gydomos irgi BE OPERACIJOS, ti su s 
© inž-ksonais. Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas 9

Oi" F^nvHíRl -- SANTA CASA g ® Ui. rUVIlcl.’- GYDYTOJAS į

W Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 2 iki 8 vai. vakaro. C
Gy.v. Vieta ir Korisultorija: Rua Silva -'into, 444. £ 

(Som Retiro). Tel. 5-41 5 — S. Paulo. g 
gfc; 1‘ASl ABĄ: Vyksta į namus bile valandą, dieną, naktį. (Í

Rua Barão de Itapetininga 242, Šaukštas.
Priėmimo valandos nuo 9 11 ir nuo 3—6. Sekmadienį 
nuo 10—12 vai. Tek 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš

kai ir vokiškai. 6 IĮ Dr. A. CANDIA
LIETUVIU VAISTINE Venerinės ligos S

“José Patilmo’’
RUA JOSÉ PAULINO. 109 Teleph 5-6307

Visokių vaistų, perfumarijos daiktų, perryšimo medžiaga 
pigiausiomis kainomis.

Su pagarba Provizorių- A. RU.MMEt
Mtdicin is pagelba ka&dien už dyka nuo 5 iki 9 v. v.

Dr B. K. Chipiakoff
(Maskvos ’ universiteto)

Su didele praktika Europoj ir Brazilijoj
Venerinių, vidujinių ir psichinių lipu specialistas

LABORA T ŠIA nugarkaulio smegenų šlapumo ir 
išmatų ištyrimas. l.i onius priima nuo 3 iki 9 v. v 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.
Konsultorija ir gyvenamoji vieta

fi.ia Yniranga 193 app. 4 Telet. 4,-0316„-rS.. P a U L O

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku l'gu specia
listas, chirurgas.

Ligopius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.
Ladeira Porto Gera' 12. salė? 4.ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março' 
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Pel. 2-5068

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeire.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specia
listas. Gonorėia Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki G valį vak. Susi- 
---- --------- — kalbama lietuviškai. . ■. ■ ■- —

Rua Barão de Itapetininga, 139 1-masaukšt. Tel. 4-1705

Dr. B. Levin Dantų Gydytoja

Diplomuota Saràtàvo universiteto ir buv. prof. Tišinska 
go asistentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dan’is Kai
nos pigios. Ligonius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. 

ir nuo 2 iki 10 vai. vak.
Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.

ADRESAS; Rua Jose Paulino, 109. Tel.’— 56307 
(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).

------ ----------------------------------------- -------------------------------------------------------------------------- ii

TRIPERIS (Visose stadijose - aštrus ir kroniskas.) 
SIFILIS. Priėmimas nuo 9 —12 ir nuo 3 - 7. 

Sekmadieniais nuo 10-12.
de Itapetininga, 242, 3 aukštas

Telefonas: 4-0218
Rua Rarão

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

I! cx>31|_D<a Į| ofro j| d^įĮ o^a~|| oĄa j

Jis parduodamas:
Stotyje «Luz», prie Centralinio 
Pašto durų ir kampo: Largo 
da Sėprie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondės sustojimo vie
tos; Bom Retire: Vaistinėj «Jo
sé Paulino» — rua José Pau
lino 109, Baužio krautuvėje 
— rua Aymores ir kampas r a 
Carmo Cintra; Kioskoje—kam
pas José Paulino'ir Silva-Pin- 
to; Vila Anastazijoj Kirilausko 
krautuvėje; V. Zalina: J. Vige
lio krautuvėj — rua 3 N.° 4: 
Jurgelevičiaus krautuvėj prie 
bažnyčios; Mokoje — kam
pas rua da Moėca ir av. Paes 
de Barros kioskoje, Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj. Rua Ca- 
nindė, 478 — Kryžiaus krau
tuvėj: Lapoję, kio-koj prie sto
ties.

santo andrê:
S. P. R. stoties bioskoj.

SANTOS:
S. P. R. Geležinkelio stoties 

kioskoje.
PASTABA: Jei kurioje 

nors S. Paulo miesto dalyje 
ai ba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, v'sur 
platinamas. Nė vieno kampe-

Dr.ADOLPHOTAUBKIN
—ADVOKATAS —

/Diplomuotas S. Paulo fakulteto)
-I M S ' • . ' 'f A i

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai (ipolekos, že
mės pirkimas bei pardavimas ir t. t) Skolų («reikalavimai 

ir vLiAcili juridiniai reikalai.
Raštinė: Pua Direita, 2, ant-aa aukštas, Jei. 2 1629.

Atidaryta': nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 5 vai vak, 
KALBA LIETUVIŠKAI.

■—i------  PRISIEKŪSIS VERTĖJAS-------—

MIGUEL OCOUGNE
RUA 15 DE NOVEMBRO, 32 sobreloja Tel. 2-6'393. 

s ■ PAULO ~ ----------- -------
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius- do- 

. kumenįus,- kaip antai: cart, profissional, carteirade iden
tidade.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.■« . • T

Í FOTOGRAFAS is KAUNO G | L įj C a► - £ . . * a► Žinomas savo menišku darbu daro moderniškas vi- j
J šokių rūšių fotografijas iš geriausios užsieninės medžią- j
► gos papiginta kaina. j
t Be to, europiečiams daroinanuolaida. j
► Adreias- Rua Jose Paulino, 1'8-a — S. Paulo. <
► ______ ........... .............................................. <

VAISTWE IK PERFUMABIJa MUNICIPAL
Farmaceutikas: .A Gorenstein

Cheminiai produktai, vaistai ir įvairūs mediciniški 1- 
ršnkiąi- Kvepalai užsieniniai ir vietiniai ir įvairūs 

------------ preparatai. --- -------------------
Rua Barão de Itapetininga, 192 Telefonas: 4-7757

lio tenelieka, kur nebūtų Aido.
11 □ t? □ □ a n D c a •. j u n t, ijjJiJt1

| Dr. Brásolla ||
— ADVOKATAS “ |

ll R u? Doa Vista 18. 2 !
ii aukštas, sale 25. Tele- < 
| fonai: 2-6639 ir"5-209L

DANTE GYDYTOJAS 
' JOSÉ IEVKOVICH

Rua Silva Pinto 264 (antigo 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas į sunku laiką nutarė su
mažinti kainas u’ dantų gydy
mą ant pusės kainos, kaip an
tai: ištraukti darni be skaus
mo 5SOOO; plomba cida- 
bro purceleno 83000.

Kalbama lietuviškai, rusiš
kai ir lenkiškai.

| VOKIEČIŲ FQT0GRA-

PIJŲ ĮSTAIGA S

| “BERNARDO' |
Q Įsteigta 1 8 90 metais 5

Atlieka įvairius 
fotografijų srity, 
lybė padidinime, 
pat ir su dažais.

Darbas greitas sąžinių- 5 
gas ir pi-us. Vyksta į | 
namus fotografijų reika- j 
lais. Daro iš fotografijų £ 

naujas. 8
Arthur Schmidt | 

Rua São Caetano, 447 į 
(senas, 103-111) S. Paulo, b 

Telefonas 4-5576.

darbus 
Specia- 
o taip

5
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Rytoj Centro Tarybos posėdžio 

nebus

Gruodžio 5 d. (rytoj) B.T,.O. Cen
tro Tarybos posėdis neįvyks. Posė
dis nukeltas gruodžio 12 d. Vieta bus 
pranešta.

Tarybos pinn.

Mokinių egzaminai

Lietuvišku mokyklų mokinių eg
zaminai pasibaigė. Stebėtina, kad mo
kiniai blogai paruošti ne tik tose mo
kyklose, kur moko becenziai mokyto
jai, bet ir Villa Anastazijos mokykloj, 
kur mokytojauja Pažėra.

K r s p.

Iškeliamas mok. Girdauskas

Mokytojas F. Girdauskae, kuris 
dirba Villa Bellos mokykloj, iškelia
mas į Villa [Anastaziją, o Pažėra — į 
Villa Heilą. Girdėti, kad tokiu moky
tojų perkėlimu yra nepatenkinti tėvai.

K r s p .

Vancevičiaus darbeliai išėjo 
viešumon

Vancevičiaus darbeliai su pinigi
nėmis perlaidomis išėjo viešumon. Van
cevičius, mat, gaudydavo lietuvius ir 
siūle jiems savo /‘sąžininga” patarna
vimą — persiusi pinigus į Lietuvą, 
v'ieto- valdžios 'Įstaigos suuodė, kad( 
bundeirantiuinkai daro slaptas įbanki- ’ 
nes operacijas ir, be to, paimlus iš 
žmonių pinigus, nepersiunčia kur rei
kia, radėjo šį dalyką tyrinėti

T.ii štai kokio dalykai iškilo vie' 
šunimi iš bandeirantininkų lizdo. Rei
kia manyti, kad atsiras tokių nemažai, 
kuriems Vancevičius “sąžiningai” pa
sitarnavo.

E x-BanEejr antininkas

Viitiečių vakaras

Lapkričio 20 d. rua da Graça sa
lėje Mokos viitieč.ai buvo surengę vie
šą vakarą ir pastatė puikią dramą ”lš 
meilės”. kaitinimas pavyko labai 
puikiai, visi artistai dramą suvaidino 
gerai.

Publikos šiame vakare buvo ne 
p r daugiausia, nes bandeir.intiniiikai, 
sužinoję, kad Mokos viltiečiai rengia 
vakarą, dėjo visas "pastangas, kad va
karėlyje kuo mažiausia būtų publikos 
— jie viitiečfus boikotavo.

E x - B a n d .

Kiek mes jo išperkam

“Lietuvis” rašo, kad Santos lie
tuvių kolonijoj mėgiamiausias laikraš
tis yri “Lietuvis”. Tiesa, ,uG8 jį la
bai mėgstame ir per savaitę keli šim
tai Santos lietuvių išperka to “mêgia- 
miaiisio” laikraščio, “Lietuvio”, nuo 
2 iki 5 eązempliorių. Bitą tiesą gali 
patvirtinti pats laikraščių pardavėjas 
Santos miešto. SantTkis.

Už kavos krūmo jau nesislėrs

Aido skaitytojas Jonas Bara
nauskas, atnaujinęs savo prenumeratą 
1938 m. ir suradęs dar vieną skaity
toją Juozą Jurkų, tarp kita ko rašo:

“Aš turiu nusipirkęs ūkį 2 su 
pusę alkerio iš kompanijos Agrícola 
Sim būras. Pirkau išsimokėjimui 5 
metame. Žemę išmokėjau per 4 me
tus ir sumokėjau 9:000$. Dabar gy
venu gerai, turiu gyvulių, žemės ū- 
kiui dirbti įrankių, kurie kaštavo apie I 
porą kontų- ir šiandien jau nesislėp-1 
siu už kavos krūmo, jei mane aplan
kytų mano tautietis, nes turiu kuo 
pavaišinti.

“Tiesa, pirmieji metai buvo sun
kūs, nos pradėjau be pinigų, bet su 
ištverme, su pasiryžimu, parnešiau 
sunkumus ir šiandieną tik džiaugiuosi, 
o apie miestą ir pagalvoti nenoriu, 
nes nenoriu skursti. Mieste žmogus 
skursta visą gyvenimą, jokios ateities 
nematydamas, o ant ūkės reikia pa- 
skursti ir pavargti tik pirmuosius 
metus.

“Dabar jūs sanpauliškiai pagal-j 
vokite, ar galima mieste dirbant per 41 

j metus uždirbti tiek pinigų, kiek aš i 
(•padariau ant 2 su puse alkerio ūkės: 
išmokėjau už žemę 9:000 įsitaisiau j- 

, raukius, gyvulius ir kt.
Jonas Baranauskas.”

Ledai padarė daug nuostolių 
i

Arthur Nogueira. >je apylin-1 
kêje siautė lanai didelė audra su le-• 
dais lapkričio 25 d Lietus su ledais . 
krito apie valandą laiko ir sunaikino 
pasėlius, audros išvartė daug medžių 
ir,sugriovė namų. Po audros ūkinin
kai rado daug negyvų vištų ir kitų 
paukščių. Tokios baisios audros ne
mačiau per 10 metų. Ledai krito pu
pelės didžio, žmonės dabar turi an
tru kartu sėti javus ir sodvti daržoves.

K ■ Paulauskas-

REDAKCIJOS atsakymai
B.L.O. Centrui: - Įsirašiusių na

rių į Centrą sąrašo dėl vietos stokos 
negalėjome skelbti.

Frigorifico koresp.: — Pavėluo
ta. Įdėsime kitos savaitės numery, Pš 

Skolingajam: — Įdėsime kitą 
savaitę.

M. Žilinskui, J. Mockui, J. Bara“ 
nauskui, J. Jurkui, ir S. Kimurai — 
pinigai gauti. Dėkojame.

LIETUVIU JAUNIMUI

OdêmêsiõTW--—— yi 11» ■ mv j-» — mm, ■

Norėdami dėvėti gražiai pasiūtus rūbus ir pi
giau negu kitur tik pas Paulo Ainbrozevičus, kur 
darbas atliekamas sulig naujausių madų vyriškų ir 
moteriškų

Lietuviai, išnaudokite laiką sekmadieniais ir 
vakarais. Užeikite ir įsitikinsite, nes darbas atlie 
karnas neblogiau kaip S- Paulo centre, bet daug 

pigiau.
Ta o pat yra gražus pasirinkimas moderniškiausių med ž i a g ų .

Paulo Ambrozevicius
Rua Ciclames Nr. 52 Villa Bella São Paulo.

-------------------- ^MODERNIŠKAS] BAIRAS --------------------

Centralinė raštinė: Rua Libero Badaro’, 595 — 3 aukštas, salas 
♦- 308—3Ò9 Telefonas: 2-5421 :-: S. Paulo 

ir vietoj raštinė: Nova Manchester, Rua 4 Nr- 6 S. Paulo

ŽEMĖ 
be palūkanų ilgam 

terminui 
nuo 25S į mėnesį 

Elektros šviesa telefo
nas ir kt

NAMAI IR ŽEMĖ
ANT

Mėnesinio išsimokėjimo
PIGIAUSIAI

Dėl informacijų tartis su
Carlos Korkichko

DUODAM 12.000 ply
tų ir 800 stogdengčių

Už dyka
jūsų namų statybai.
MEDŽIAGĄ

{TEIKIAM 
TOOJAUS.

Autobusai eina iki pat Nova Manchester, kuris paimti reikia ant

kamoo Avenida Celso Garcia ir Rua Ant. de Barros.

Bandpirantininkq “skubaus” ir “sąžiningo” patarnavimo 
dokumentas.

Čia parodyta yra Lietuvių Sąjungos Brazilijoj pono, Vancevičiaus, išduotas do
kumentas vienam iš daugelio mūsų tautiečiui, nuo kurio paėmė pinigus per
siųsti Lietuvon 1936 metais rugsėjo mên. 1 d., tačiau pinigai dar ir šiandieną 
negauti Lietuvoje. Šitas dokumentas rodo, kaip Lietuvių Sąjungos ponai, 
“Lietuvio” redaktoriai, gaudami iš Lietuvos algas, apgaudinėja dar Brazilijos 
lietuvius. Brazilijos lietuviai negali ilgiau toleruoti šituos ponus- Turi būti 

gana toms šunybėms.

Įsigykite 1938 m. Kalendorių
Jau išėjo iš spaudos A. Bumblio 

Kalendorius 1938 m. Kalendorius di
delis, puikiai iliustruotas su spalvuotu 
viršeliu, yra daug naudingų ir gražių 
pasiskaitymų ir visokių informacijų, 
kokios tik gali būti reikalingos. Ka-

ilendoriaus kaina 2$, provincijon su 
persiuntimu 2$500. Pinigus siųsti: 

(Aleksandras Bumblis, Av. do Es- 
itado, 12 (antiga rua Tiblriçá). San-, 
pauliškiai kalendorių gali nusipirkti 
Luz stoties kioskoj ir pas platintojus.

Kava «Dom Bosco»
Lietuviai visur reikalaukite ir pirkite kavą DOM BOSCO. 

Tai gryna, pirmos rūšies kava.

Sociedade TorrefaęSo de Café “Dom Bosco” Ltda.

Rua da Moo’oa, 305-A Toleph. 2-1123 — S. Paulo

Parduodamas kampini9 
sklypas ant Alto da Moóca, prie pat 
Rua da Moóca ir prie aikėtės- Gera 
vieta dėl biznio. Geras susisiekimas 
autobusų linija “Villa Bertioga” ir n»- 
toli nuo bondes. Sklypas parduoda
mas dėl skubaus išvažiavimo ir gero
mis sąlygomis. Galima kreiptis kas
dien Rua da Moóca, 309 išskyrus se
kmadienius, arba Rua Canindė, 539.

1 DĖMESIO
-------- Jú«q namo statybai plytos už dyka, ■——

jei pirkaite žemės sklypą išsimokėtinai ir be palūkanų ant

VILLA FORMOSA
Mėnesinis mokėjimas nuo 25$000. Greitu laiku bus elektros šviesa.
Kiekvieną valandą eina autobusas nuo Largo do Belam (prie Cinėmos).

NAUDOKITĖS ŠIA PROGA!
I Visoms informacijoms kreipkitės pas žemės sklypų pardavinėtoją 

ELIAS BOIKO sekmadieniais ir šventadieniais VILLA FORMOSA. 
Kalbama vokiškai, rusiškai, ukrainietiškai ir lenkiškai. 

LARGO DO BELEM 15-A, priešais Cinemo.
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